montium pietatis gubernatores, & ministros spectat. Montes illi deposita apostolica, pauperum patrimonium sunt. Ministri horum montium pauperum ministri sunt, pauperum mercedem conducunt, pauperum stipendio alunt. Quid? Pauperum mercenarii splendide vivunt? Pauperum ministri curia incedunt, veste fulgent, divitis affluunt? Quid, si magnam redituum portionem ministrorum multitudine absorberet? Quid si ministri illi non levem pecuniam portionem, variis titulis sibi negotiandam applicarent? Quid, si ministri illi pignora sub laeta exponerent, & aliorum ope eadem villi pretio emerent? Illi ne pietatis montes? Illi ne Christi montes? Montes illi montes non pietatis, sed impietatis forent. Nihil tam sanctum, quod hominum depravari malitia nequeat. Immo quo sanctius opus est, eo sceleritius adulterare demon perentat. Cauti ergo sint sacrorum montium ministri, & gubernatores. Qui gratis exercere officia nequeant, levi stipendio contenti sint, memores quod pauperum, non divitum, ministri sint. Officia ista, & ministeria non his conferantur qui indigent, qui absque labore pauperum sanguine leginari cupiunt, & student; sed piis prohibent viris. Dum feligendi sunt, pauperum habebat ratio, non familiarum sustentatio. Multae familiae vivunt sacrorum montium ministrorum; sed verendum ne multae aeternum sint periturae hoc voratum pauperum patrimonium. Haec pauca de his montibus debita se fat est.

## CAPUT XXI.

De contractu trino, familiarum, & frequenti usura pallio.

In negro volumine, Romae anno 1746. typis edito, contractum hunc triannum prolegavi omni argumentorum genere. Verum quia opus istud rarum iam est, & verum difficile, ideo ne penitus ignorent lectores mei inutilitatem feneratorum istius contractus, quem obviam habeat in omnibus Moralitarum, qui ad manus sunt, libris, paucis quaestione de hoc trino contractu disputavi.

## §. I.

Contractus trini descriptio, & conditiones, eius origo, & progressus.

**T**riannum contractum primos *est societatis*, alter *affectionis*, tertius *redemptionis*. Singuli explicandi. Contractus *societatis* conventio duorum est, vel plurium de contribuendo aliquid pretio estimabile in commune lucrum, & damnum pro rata. Omnium consensu licitus & honestus est contractus iste. Quatuor conditiones postulat. I. Qui pecuniam, aut quamcumque aliam mercedem ponit, puta animalia, periculum subire debet. II. Negotio, aut ars, in qua collocandum vivum est, honesta sit oportet. III. Equitas servetur. IV. Capitale tradendum est possessione industria, nempe pecunia mercatoribus, animalia rusticis dec. In hoc primo contractu Caius ponit pecuniam, Maevius mercator indultum, & ambo lucrari, iacturam participes sunt. Secundus contractus *affectionis* capitalis vocatur. Caius qui pecuniam contulit, pacificatur cum Maevio, ut suam capitale ab omni periculo immune relinquit. Et pro hac affectione partem lucri remittit. Dedit 100. Lucrum ex negotiatione percipiendum, ut praesumitur, est duodecim. Remittit quatuor pro capitalis securitate, a Maevio praestanda. Tertius est *redemptionis* lucri maioris incerti pro lucro minori certo. Itaque Caius post duos contractus societatis, & affectionis, tertium inquit, quo vendit Maevio mercatori illud maius lucrum speratum incertum, nempe octo in loco pro minori certo reddendo, puta quatuor. Quibus peractis. Caius quatuor in centena percipit, omni labore, molestia, periculoque

liberatus.

II. Sola quaestio perspicua, & simplex expolitio utramque in oculos proicit. Si Caius simpliciter sermone dicat. Do tibi Maevio mutuo centum, ut quatuor in annos singulis mihi pendas, fenerator est. Si praefato verborum involvendo, & circumsione utatur utraque scelus declinavit. Mirifica sane ars, quae sola verborum circumsione vitia transmutat in virtutes.

III. Trini istius contractus originem iuniorum Theologorum gloria vertit P. Thomas Tamburinus, quem ego, sive ingenii aemulum, sive ordinis perpicuitatem, sive scribendi elegantiam spectes, inter iuniores nemini secundam reputo. Is *Lib. IX. de contractibus. cap. v. §. 3. num. 1. & 2.* hac scribit.

Ex

Ex vi solius contractus societatis non licet, re totum periculum in locum reicere, nisi clare patet. Verum INGENIOSI THEOLOGI, forte ab ipsis mercatoribus, quorum res interest, admouiti, invenerunt MODUM reiciendi totum periculum in U. NUM ex locis sine iudicibus.

IV. Vin' meliora? Societas, & securitas duo sunt quae natura sua simul stare nequeunt. At ingeniosi iuniores modum invenerunt simul coniungendi, extrema quae volunt natura sua contraria. Primum, qui contractus trini aliqua fecit semina, fuit Orlensis *Lib. V. tit. de usur. Sed obiter*, & ambigue loquutus. Eius opinionem confutat S. Antoninus Panormitanus, Ioannes Andreas, & communiter Canonistae. Ioannes Maior, Doctor Universitatis Parisiensis, primus omnibus contractum triannum defendit, suamque vocat opinionem ipse singulariter. Et repta P. Thomas Mercator, qui anno 1569. edidit tractat. de contract. testatur omnes ad unum Doctores eiusmodi contractum improbare.

V. Dominicus Soto prae ceteris post Cajetanum liberiori stilo contractum triannum profugavit; & Martinus Navarrus post Ioannem Maiorem pro contractu trino adversus Dominum Soto pugnare aggressus est, iuxta tamen sententiam incertus: quamobrem Pontificis definitionem percipiebat, quae anno quod Navarrus obiit, emanavit in eisdem sententiae condempnam. Siquidem Sixtus VI. anno 1586. consultationem edidit quae incipit. *Dilectabilis avaritia*, in qua contractum triannum damnari, in citato opere *Usura contract. trin. dist. 1.* evidenter, ut ego quidem arbitror, palam fecit.

VI. Antequam Sixtus V. damnasset contractum triannum, eisdem inventores, & assertores clamabant, contractum periculi plenum esse. Orlensis ait, non esse tutum in conscientia qui illum ad proximum reducit. Ioannes Maior primus inventor admonet, non esse proponendum populo, sed dissuadendum. Mercator testatur, contractum hunc ab omnibus Doctoribus oppugnari. Navarrus pontificiam decisionem avehat. In opere citato istorum Auctorum verba rescripsi.

VII. Primus qui post Sixtinam constitutionem propagavit contractum triannum, fuit P. Leonardus Lessius, quem secuti sunt Layman, Castropolus, Lugo, Bonacina, Diana, & alii plures. Mirabens forte, quod primi inventores adeo pavidi, & ancipites dubitaverint de contractus istius usura; quod post pontificiam constitutionem altius hunc

timorem exaggeraverint Bail, Abelly, Reginaldus, Salmanticenses, Bassius, alique eisdem contractus patroni. Sed admirandi rationem omnem amolitur P. Ioseph Gibalinus, acerrimus contractus trini propagator, qui *Lib. VI. de usur. cap. 3. art. 2. pag. 383. num. 3.* haec scribit. „ *Moneo dumtaxat* impudentiarum, plurimas sententias, ubi primum in scholis indocile sunt contra opinionem receptam, & vulgarem, nominatim *vide admodum* ab iis Auctoribus fuisse prolatas: tum ne vulgus Doctorum offendantur, quorum plerique ex praedictis opinionibus censent, & fere praedicti sententiam tenent: tum ne illi nondum bene discunt, eas sententias damnant: & denique ne qui illis male intellexit abuterentur. Ubi vero aliquando pensulicatus examinate sunt eiusmodi sententiae, & discula nube luce veritatis persulce, magno consensu recipiuntur, quae primum tunc vix parum tam prode audebant. Idem in nostro casu profertur accidit: Cum enim locorum aequalitatem constituit inter socios; & obligationes certi lucri, quamvis minoris, & securitatis foris praestanda ab altero loco, cum societatis natura pugnare iure merito sapientibus visum sunt: ubi vero advertebant haec onera non impossi loci contractus societatis, sed per nova pacta, & novos contractus, ad quos etiam celebrantur dos minime obligentur loci vi eisdem societatis; sed volentes, & sponte illa pacta, tanquam sibi commodiora, celebrant, in quibus etiam servatur aequalitas; cum onus quod imponitur uni socio, ad quod vi societatis non tenetur, compensatur eisdem & di pactis, quae in se spectata aequissima, & legitima sunt, & assertores celebrantur, conscientia vero non se deservunt, magno consensu trium istorum contractuum consueverunt probantur, hodieque omni timore discessu probant, & succedunt.

VIII. En quam fecunda sit & ferax probabiliter Theologia laodina. Magna consueverunt proleptur doctrina contractus trini? Ecquid non? Favet cupiditatis, pugnancia concocatur, solumque verborum aggestu usuram incredibilem transmigrationem in virtutem iustitiae mutat. Evangelicae Moralitatis & calce delapsa est, nunquam purior, nunquam splendidior quam cum primum illuxit. Ceterae artes hominum industria parte temporis revelata perficiuntur. Contra doctrinam revelata perferenda Deo prodit in lucem; nec hominum ora, & ratiocinatio perficitur, sed sepe involuitur, & obscuratur, Contractus trini inventum

igno-

ignorant Evangelista, ignorant Patres, & Theologi quatuordecim seculorum. Iunior inter pavorem & timorem quamdam adembrant imaginem, eam perolvere auctores, & tandem novissimi Probabilistae ultimum appoluerunt manum, & fors excussio omni timore, tamquam validissimum contra usuram amotum, dividendum. Si plura cupis, legis prelatam nostram *diff. 11.*

## §. II.

*Auctoritate tum juris civilis, tum Romane Sedis, tum Episcoporum, commentum triplicis contractus expeditur ut manifestum usura pallium.*

**I.** Plurimis documentis, quae fide exposui *loc. cit.* arectis tum a Concilis, populum Niceno, tum a Patribus, missis, pauca deibo. Jus civile societatem in qua loci pro rata non sint damni, & loci participes, damnat tamquam societatem leoninam, iniustum, & crudelem. Ulpianus *ff. Pro socio Lib. LII. §. 4.* Sicut *locum, tra damnum quoque sociis commone esse oportet, quod non culpa societatis ingit.* Item Paulus *Lib. LXVII. ff. Pro socio.* Cum societas contrahitur, tam loci, quam damni communitio intitur. Addit Ulpianus *Lib. LI. ff. Pro socio.* Aequum est ut cuius participavit lucrum, participet & damnum.

**II.** Summorum Pontificum testimonia. Innocentii III. Alexandri III. Gregorii IX. Gregorii XIII. *quae loc. cit.* retuli, praetereo. Ex constitutione datumtaxat Sixti V. quam integram ibidem attuli, pauca quae rem conficiunt, transferbo. „ Multi speculorum & hominum societatis nomen sive generatitius, contractibus praetendunt, hoc quali colore, & loco mercatoribus, officibus, & negotioribus, & aliis personis ... pecunias suas, & alias res societatis nomine constituunt ... ea conditione ut sors ipsa, seu capitalis, tum pecuniarum, quam animarum, & rerum saluum semper & integram exilat pro eo qui non indulgiam, aut operas, sed pecunias, & animalia, aut res eulmodi in societatem confert, ut omne periculum & damnum ab altero socio recipiente suscipiatur, contra aequitatem, & societatis iustitiam diversimode participantur: eos denique socios cum quibus contrahunt, plerumque pauperes, & egenos, quoque labore, & industria visitantes, quicumque tandem casus & rerum eventus consequatur, pacto & obligatione

confingunt, simulque etiam certi loci quantitatem, & summam, veluti tot pro quolibet contentario in Regulos annos, aut menses, pro alterum socium, durante societate solventiam praescribit, ac praescribunt ... Proinde nos ... huiusmodi mortui, bi contigunt, antequam in communem fidelium perniciem serpat, quantum Deo favente possimus, tollere cupientes, & attributa nobis apostolice potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo vultura constitutione damnamus, reprobamus omnes, & quoscunque contractus, conventiones, & pactiones posthac inviduos, seu inviduos, per quos, seu quas cavebitur personis, pecunias, animalia, aut quolibet alias res societatis nomine tradentibus, ut, etiam si fortuito casu quamlibet facturum, damnum, aut amissionem sequi contingat, sors ipsa, seu capitale semper saluum sit, & integrum a socio restitutum: sive ut de certa quantitate, vel summa in singulos annos, aut menses, durante societate, restituantur: sive in quolibet huiusmodi contractus, conventiones, & pactiones usus variis, & illicitis posthac censeri debere: atque in posterum non licere illis qui pecunias, vel animalia, aut alias res in societatem tradent, de certo loco, ut praesertim, persciendo inter se pacisci, & concordare, neque etiam sive ad certum, sive ad incertum lucrum convenierint, socios quae recipiant, ad sortem, seu capitale saluum, & integrum, ubi illud casu fortuito perierit, vel amissum erit, quovis pacto, aut promissione sibi obligare. Ac ne de cetero societates inaneant sub huiusmodi pallio & conditionibus, quae usurariam praevitent sapienter, directe interdiximus, & prohibemus ...

**III.** Tam luculenta & peripica est constitutio Sixtina, ut Lessius, Lugo, Filiucius, Bonacina, & alii ingeniosi iuniores subtilissima interpretamenta excogitaverint. Gelubre ad usum vocis oraculum, quo Pontifex opusculum declarare contendunt plures; ac si Pontifex iurimus solemniter constitutione decipisset Ecclesiam: suam doctrinam et proponendum, quam privato usum vocis oraculo retractavit. Omnia istarum commenta *loc. cit. diff. 1.* penitus labefacta. Qui ad iure vocis oraculum consurgunt, fatentur constitutionem adeo comparatam, & ineluctabilem esse, ut opus fuerit opposita Pontificis declaratione. Sed inventum istius vocis oraculi fabulam esse, Pontifici, & Ecclesiae iniuriosam, quasi una doctrina publice

altera contraria privatim Romae traderetur, manifestavi *loc. cit.*

Colmas Philareus Florentinus, Sixto V. iuppit, in opere eidem Pontifici Summo dicato, *Lib. I. cap. 13. pag. 50.* haec scribit. Magna inter Doctores fuit huiusque controversia, an socius possit alterius capitale assecurare &c. ... Sed hac controversia iam sublata est per constitutionem Detellabilis, Sixti V. in qua damnatur & reprobatur illa societates in quibus sunt cum socio illi duo contractus assecurationis capitalis, & certa quantitas fructuum. P. Ioannes Azorius, qui pariter tempore editae conditionis vivebat, idem testatur III. Part. Lib. IX. cap. 19. Pontifex constitutione edita declaravit, generatitium & usurariam esse societatem in qua pactum est, ut socius pecuniam quae in communem confertur, suo damno & periculo suscipiat, ita ut in omni eventu tantumdem reddere debeat, quantum accepit. Optabat Navarrus ut Pontifex declararet, tale pactum in societate licitum esse, & iustum. At contra Pontifex declaravit, ac DEFINIUIT; ut superiori capite dixi in vi. quesi. Theologorum, & utriusque iuris Doctorum sententia semper fuit tale pactum esse generatitium.

V. Contentus Episcoporum Europa, qui Sixtinam constitutionem in suis diocesis promulgaverunt, & commentariis illustrant, damnat contractum triplicem. Nove Archiepiscopi, & Episcopi Hispaniarum non solum improbant contractum hunc; sed damnandum etiam supplices obtulerunt Apostolicae Sedi, simul cum aliis 332. laxissimum propositionibus, suaque precas insaurant ante regnatum Pontificem summum BENEDICTUM XIV. Libellum, typis editum, continentem 332. propositiones damnandas penes me habeo: & replea censuris Romae fuserunt notatae propositiones, sed decretum haecenus publicatum non est; speramus tamen fore ut sapientissimus Pontifex feliciter regnans BENEDICTUS XIV. brevi formaliter evulgaturus illud sit. Porro inter praefatas propositiones prohibendas haec recenseretur num. 157. Ex contractu uno aliquod ultra sortem in pactum deducere non est legale.